Dr. Gitanas Nauséda

SEB banko prezidento
pataréjas

Lietuvos ekonomika euro zonos

problemy fone




2012 m. yra Seimo rinkimy metai, todel
ekonomikoje atsiranda daugiau neapibreztumo

Jei pasikeisty valdancioji koalicija, kilty daug klausimy dél ekonominés
politikos testinumo:

* Ar bus teikiamas prioritetas fiskalinio deficito mazinimui?

* AriS esmés nesikeis mokesciy politika (progresiniai GPM tarifai, pelno
mokescio didinimas), kokia ateitis laukia privaciy pensijy fondy?

* Ar nebus stabdoma VAE statyba ir kiti strateginiai energetiniai projektai?
e Kokia bus euro jvedimo Lietuvoje politika?

e Kaip bus sprendziama ,Sodros” jplauky ir iSlaidy nesuderinamumo
problema?
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2012 m. valstybes biudzeto plano svarstymas
parode, kad pagrindines salies partiju mokesciy
politikos nuostatos nera tvirtos

Tam tikrg ideologinj nuoseklumg iSsaugojo nebent liberaliosios pakraipos
partijos, pasiprieSinusios mokesciy nastos didinimui ir kaupiamuyjy pensijy
sistemos sunaikinimui

TS—LKD pirmoje kadencijos puséje buvo gana skeptiSka progresiniy GPM
tarify atzvilgiu, taCiau artéjant rinkimams éme Siai idéjai simpatizuoti

Lietuvos socialdemokraty partija, ne kartg meginusi jdiegti progresinius GPM
tarifus pastaragjg kadencijg, parodé, kad neprieStarauty progresiniam tik
darbo pajamy apmokestinimui (kol nejgyvendintas visuotinis pajamy
deklaravimas)

Darbo partijos ir partijos Tvarka ir teisingumas mokesciy politikos nuostatos
néra aiskiai iSsikristalizavusios, todél galimi netikétumai
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Lietuvos BVP augimo prognozems mazinti yra
daugiau nei pakankamai priezasciy, bet
svarbiausios — isorines

Metinis realaus BVP pokytis (proc.)
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Saltinis: Statistikos departamentas, SEB banko prognozés.
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Lietuvos BVP prognozuojanciy institucijy
lukescCiai del 2012-2013 m. panasus — tikimasi
pletros, bet kuklesnés nei pernai

Metinio realaus BVP pokycio prognozes (proc.)

2012 m. 2013 m.

SEB bankas 2,0 3,0
Finansy ministerija 2,5 3,7
Europos Komisija 3,4 3,8
TVF 3,4 3,7
DnB 2,5 3,0
Swedbank 3,3 4,0
Nordea Markets 2,0 4,0
Vidurkis 2,7 3,6
Mediana 2,5 3,7

Saltinis: prognozuojandéiy institucijy interneto tinklapiai.
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Verslo ciklui ir eksportui jautrus sektoriai —
statyba ir pramone — nepajegs ilgai garantuoti
spartaus BVP augimo

Realaus BVP gamybos metodu metinis

Realaus BVP iSlaidy metodu metinis pokytis 2011 m. I-lll ketv. (proc.)

pokytis 2011 m. I-lll ketv. (proc.)

Statyba |14,3

20,0

Apdirbamoji pramoné |13,1

16,8
16,0 4

Finansiné ir draudimo veikla 9,1
Didmeniné ir mazmeniné

prekyba; transportas; 78

viesbugdiai ir restoranai

Profesiné, moksliné ir
’ 2,7
6,0 techniné veikla :I

NT operacijos 2,7

0,0 Zemés ukis, miskininkysté ir
i . . . . . Zuvininkysteé :I 2,5
Valdzios Namuy tikiy Prekiy ir Prekiy ir Bendrojo 7
sektoriaus vartojimo  paslaugy paslaugy pagrindinio
vartojimo iSlaidos eksportas importas kapitalo
iSlaidos formavimas Viesgasis valdymas, |

Informacija ir rysSiai :|1,3

Svietimas, sveikatos :I 04
prieziira

Saltinis: Statistikos departamentas, SEB banko skaigiavimai.
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Besikaupiancias problemas mikrolygiu
atspindi pastaruoju metu zenkliai iSsaugusios
produkcijos atsargos

Gamybos pajégumy panaudojimas ir produkcijos atsargy lygis

80 25
20
75 15
Gamybos pajégumy
10 panaudojimo lygis
70 (proc.)
5
0 Pagamintos
65 produkcijos atsargy
5 lygis* (skalé
desinéje)
60 -10
-15

55 M A A 20
2005m. 2006m. 2007m. 2008 m. 2009m. 2010m. 2011m. 2012m.

* Pramonés jmoniy vadovy atsakymy j apklausos klausima ,Ar Jasy pagamintos produkcijos atsargos yra per didelés, pakankamos ar nepakankamos?“ balansas.
Saltinis: Statistikos departamentas.
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Lietuvos privalumas yra tas, kad ji daugiausia
eksportuoja j skoly krizes menkiau pazeistas salis

Lietuvos eksporto perspektyvy
indekso* pokytis 2012 m. (proc.)

Rusija 8,4

Estija 3,5
Latvija 2,9
Vokietija 0,4 I

Lenkija -3,1 q

* Apima prognozuojama tkio plétros tempa ir realaus valiutos kurso pokyt;.

Saltinis: Bloomberg, SEB prognozeés ir skaigiavimai.

Tikimasi rublio silpimo euro atzvilgiu, bet jj turéty
kompensuoti Ukio plétra ir didesné nei Lietuvoje infliacija

Tikimasi tkio augimo ir didesnés nei Lietuvoje infliacijos

Tikimasi Okio augimo

Tikimasi létos Ukio plétros ir mazesnés nei Lietuvoje
infliacijos

Tikimasi zloto silpimo euro atzvilgiu ir didesnés nei
Lietuvoje infliacijos

2012-02-17 | Skelbiant, dauginant ar platinant bet kokig $ios prezentacijos informacijg, nuoroda | SEB bankg bitina.



Mes netikime, kad pavyks pasiekti uzsibrezto
3 proc. BVP valdzios sektoriaus deficito lygio,

taciau pati ambicija yra sveikintina

Valdzios sektoriaus balansas (proc. BVP, ESS'95)
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Saltinis: Eurostat, SEB banko prognozés.
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Finansy ministerijos 2012-2013 m. prognozes
realistiskos, taciau rizika islieka

Planuojamos PVM |plaukos ,prikabintos”
prie numatomo vartojimo augimo, kuris
turéty pranokti BVP plétrg. Jautriau nei
prognozuojama kintantys IGkesciai gali

Cia atlikti ,meskos” paslauga.

Gyventojy pajamy mokescio jplaukos
grindziamos prognoze, kad 2012 m.
vidutinis bruto darbo uzmokestis iSaugs

3,0 proc. Antroje Siy mety puséje

iSrySkéjusios darbo rinkos tendencijos
verCia abejoti, ar Si riba bus pasiekta.

Jei tikrové bus nidresné uz prognoze,
teks mazinti biudzeto deficitg mety
eigoje, dar labiau karpant viesgsias

iSlaidas

Finansy ministerijos
makroekonomikos rodikliy
2012 m. prognozés (proc.)

Nominalaus BVP pokytis 3,7
Realaus BVP pokytis 2,5
Infliacija 2,5
Vidutinio darbo uzmokescio

: 3,0
pokytis
Nedarbo lygis 14,0
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Lietuvos vyriausybes vertybiniy popieriy
paklausos problemos pastaruoju metu nera

VVP pajamingumas (proc., slenkantis
5 m. nemokumo apsikeitimo sandoriy 5 dieny vidurkis)
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Saltinis: Reuters Ecowin, SEB banko skai¢iavimai.
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Nepaisant sudetingos tarptautines finansy rinkos
situacijos, Lietuvos obligacijy pajamingumas yra
mazesnis nei 2009 m. ir 2010 m. pradzioje

Tarptautinés Lietuvos vyriausybés obligacijy emisijos

ISleidimo data

2002 m.
2003 m.
2005 m.
2007 m.
2009 m.
2009 m.
2010 m.
2010 m.
2011 m.
2011 m.
2012 m.
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geguze
kovas
vasaris
spalis
birzelis
spalis
vasaris
rugseéjis
kovas
lapkritis

sausis

Trukmeé

10 m.
10 m.
11 m.

10 m.

5m.

5m.

10 m.

7 m.

10 m.
10 m.
10 m.

Suma

1 mird. eury

1 mird. eury

1 mird. eury
600 min. eury
500 min. eury
1,5 mird. doleriy
2 mird. doleriy
750 min. doleriy
750 min. doleriy
750 min. doleriy
1,5 mird. doleriy

Kuponas

5,875%
4,5%
3,75%
4,85%
9,375%
6,75%
7,375%
5,125%
6,125%
6,125%
6,625%

ISpirkimo data

2012 m.
2013 m.
2016 m.
2018 m.
2014 m.
2015 m.
2020 m.
2017 m.
2021 m.
2021 m.
2022 m.

geguzé
kovas
vasaris
vasaris
birzelis
sausis
vasaris
rugseéjis
kovas

kovas

Saltinis

Bloomberg.

vasaris
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Valstybes skolinimasi 2012 m. lemia skolos
grazinimo grafikas

Numatomas 2012 m. valstybés skolinimosi poreikis — 10,3 mird. Lt

Pagal panaudojimo tiksla Pagal finansavimo $altinj

oL
0,

Viesujy
finansy

deficito Vidaus
finansavi-
mas

3,3 mird. Lt

kreditoriai
33%

Saltinis LR finansy ministerija.
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Infliacijos lukesciai kitamet bus gerokai prislope

tiek del vidiniy, tiek del isoriniy veiksniy

Vidutiné metiné SVKF infliacija (proc.)

12 11,1

10

5,8

4,2
3,8 41

2,7

2,5

3,0

-1,1

2002m. 2003m. 2004 m. 2005m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m.

* SVKI - suderintas vartotojy kainy indeksas.

Saltinis: Statistikos departamentas, SEB banko prognozés.
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Infliacija — 2012 m. nebe tokia kandi kaip 2011 m.

Pasaulio ekonomikos létéjimas sukuria spaudimg pramoniniy Zaliavy, naftos
ir maisto produkty kainoms mazeti

Ekonomikos aktyvumo mazeéjimas Lietuvoje jau atsiliepé vidutinio darbo
uzmokescio augimo tempui ir Iémé vienetiniy darbo uzmokescio sgnaudy
mazejima

Konkurencinj spaudimg sukuria ir aplinkiniy Saliy (Lenkijos, Baltarusijos)
valiuty nuvertéjimas lito atzvilgiu, kadangi pinga importo prekeés, pirkéjai
vyksta | kaimynines Salis

Naujausios Lietuvos mazmeninés prekybos tendencijos leidzia manyti, kad
ateinandgiais metais $i rinka bus ,PIRKEJO*, o ne ,PARDAVEJO*
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Faktiniam ekonomikos augimui nusileidus
zemiau potencialios BVP pletros ,,horizonto*,
nedarbo mazejimas praras pagreit;

Nedarbo lygis (tyrimo duomenimis, vidutinis, proc.)

17,8

14,8 15,0
13,8 13,7 14,0

12,4

8,3

5,6 5,8
4,3

12,0

2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2011P 2012P
Il ketv.

Saltinis: Statistikos departamentas, SEB banko prognozés.
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Dabartinio ekonomikos augimo nebepakanka
nedarbo lygiui sumazinti

Registruoto nedarbo lygis 2011 m. (proc.

C e : darbingo amziaus gyventojy
Operatyviniai registruoto 9 ay ju)

nedarbo lygio duomenys rodo, 15

kad atvirksStinis procesas isS

esSmes jau prasidéjo, tiesa, jj = s 14

L2uztersia“ sezoniSkumo

velksnys 0 N 13
---------------------------------------------------------------------- 12

Aktyvi emigracija ne tiek
garantuoja mazesnj nedarbo

lygj, kiek kuria didziulj TR )
profesinj—kvalifikacinj o2 o
neatitikimg tarp darbo pasiulos

ir paklausos .

Saltinis Lietuvos darbo birza.
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Per keleta pastaryju menesiy subjurusi
atlyginimy situacija vercia laukti 2012-2013 m.
realaus darbo uzmokescCio mazejimo

Vidutinio ménesinio bruto darbo uzmokes¢io metinis pokytis (IV ketv., be
1], proc.)

19,1 18,5

13,0

10,9

8,5

5,3 5,5

1,6 1,5 2,0

2 N mm B [

-8,7

2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2011P 2012P 2013P
Il ketv.

Saltinis: Statistikos departamentas, SEB banko prognozés.
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Vidutinio darbo uzmokescio kilimas —
istorija baigta?

Vis daugiau jmoniy vietoje neseniai puoseléty plany didinti darbo uzmokestj
bent jau infliacijos mastu, renkasi status quo politikg

Jautriausiai | nuosmukj reaguojanciuose verslo sektoriuose nebéra tabu ir
darbo uzmokescio karpymas (statybos, paslaugy sektoriai)

Nors ir paradoksalu, 2011 m. vidutinio darbo uzmokescio augimg pirmiausia
garantavo valstybinis sektorius, taCiau 2012 m. taupymo ,replés” turéty
prispausti ir jj

2012-02-17 | Skelbiant, dauginant ar platinant bet kokig $ios prezentacijos informacijg, nuoroda | SEB bankg bitina.

19



Kreditavimo perspektyvos klausimu reikety buti
atsargiems — pastaruoju metu norinciyjy
pasiskolinti, svelniai tariant, nedaugeja
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Metinis paskoly ir indéliy pokytis (proc.)

Be
banko
OS] Indéliai
10,3
o Paskolos
-0,3
T T T T T T T L T T _<> A T 1
2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012P 2013P
2002-2007 m. ir 2008-2013 m. duomenys néra grieztai palyginami dél metodologijos skirtumy.
Saltinis: Lietuvos bankas, SEB banko prognozés.
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Snoro zlugimas taip pat tures kreditavimo
aktyvumui neigiamos jtakos, bet jos
nereikety pervertinti

Dalis buvusiy Snoro klienty migravo j kitus bankus, nepatyre jokiy finansiniy
nuostoliy

Paskoly refinansavimo kituose bankuose siekiantiems klientams daugeliu
atvejy tokia galimybé buvo sudaryta

JSalde |éSas Snoro banke ir dél to finansiniy nuostoliy patyre klientai apskritai
gali atsisakyti investicijy ir skolinimosi plany, ypac jei tai néra susije su
apyvartiniy Iésy finansavimu
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Aciu uz demesj!




